
 

 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

  ПЕНЗЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

  «20 »  августа   2019 года                                                                                           № 92.2/01-05 

 

"Об утверждении Порядка взимания с родителей (законных представителей) 

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях Пензенского района Пензенской области, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования" 

 

        В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 "Об 

образовании в Российской Федерации" (с последующими изменениями); 

Постановлением Правительства Пензенской области от 31.12.2013 № 1037- пП «Об 

утверждении Положения о порядке обращения родителей (законных 

представителей) за получением компенсации родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

общеобразовательные программы дошкольного образования, и о порядке ее 

выплаты» (с последующими изменениями), Постановлением Правительства 

Пензенской области от 22.05.2017 № 242-пП «О внесении изменений в 

постановление Правительства Пензенской области от 31.12.2013 № 1037- пП ( с 

последующими изменениями)), Законом Пензенской области от 22 декабря 2006 г. 

N П76-ЗПО "О наделении органов местного самоуправления Пензенской области 

отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными 

государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для 

осуществлениями органами государственной власти Пензенской области" (с 

последующими изменениями), 

 

                                                                     Приказываю: 
 

       1. Приказ № 105.2/01-16 от 28.09.2018 г. «Об установлении размера платы, 

взимаемой с родителей за содержание детей в муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждениях Пензенского района, реализующих 

программу дошкольного образования и утверждении Положения о порядке 

взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 



 

образовательных учреждениях Пензенского района, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования» считать утратившим силу. 

        2. Утвердить «Порядок взимания с родителей (законных представителей) платы 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 

Пензенского  района Пензенской области, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования» согласно приложению. 

        3. Заместителю начальника отдела образования администрации Пензенского 

района «Порядок взимания с родителей (законных представителей) платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях 

Пензенского  района Пензенской области, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования» разместить на официальном сайте отдела 

образования Пензенского района Пензенской области и ознакомить заведующих 

дошкольными образовательными учреждениями. 

        4.Опубликовать настоящий приказ  в информационном бюллетене Пензенского  

района Пензенской области «Районные ведомости». 

       5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Пензенского района Пензенской области Дмитриеву 

Р.Х.  

 

Начальник отдела образования                                                              Р.В.Греднев 

 

С приказом ознакомлена                                                                        Р.Х.Дмитриева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к приказу отдела образования 

от  20.08.2019 № 92.2/01-05 

 

 

Порядок взимания с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных учреждениях Пензенского  

района Пензенской области, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок взимания с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход 

за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных учреждениях Пензенского  района Пензенской 

области, реализующих образовательные программы дошкольного образования 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-Ф3 

"Об образовании в Российской Федерации" (с последующими изменениями); 

Постановлением Правительства Пензенской области от 31.12.2013 № 1037- пП «Об 

утверждении Положения о порядке обращения родителей (законных 

представителей) за получением компенсации родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, реализующих 

общеобразовательные программы дошкольного образования, и о порядке ее 

выплаты» (с последующими изменениями), Постановлением Правительства 

Пензенской области от 22.05.2017 № 242-пП «О внесении изменений в 

постановление Правительства Пензенской области от 31.12.2013 № 1037- пП ( с 

последующими изменениями)), Законом Пензенской области от 22 декабря 2006 г. 

N П76-ЗПО "О наделении органов местного самоуправления Пензенской области 

отдельными государственными полномочиями Пензенской области и отдельными 

государственными полномочиями Российской Федерации, переданными для 

осуществлениями органами государственной власти Пензенской области" (с 

последующими изменениями). 

1.2. Порядок взимания с родителей (законных представителей) платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных образовательных организациях Пензенского  района 

Пензенской области, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, (далее - Порядок), регулирует вопросы установления и взимания платы 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях Пензенского района 

Пензенской области, (далее - родительская плата), определяет условия 

предоставления льгот родителям детей, осваивающих образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях Пензенского района Пензенской области. 



 

1.3. Действие настоящего порядка распространяется на все муниципальные 

дошкольные образовательные учреждения Пензенского района Пензенской области, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования (далее - 

Учреждения). 

 

2. Порядок взимания родительской платы 

 

2.1. Плата с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях Пензенского района 

Пензенской области, взимается с родителей (законных представителей) в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и устанавливается 

приказом отдела образования администрации Пензенского района Пензенской 

области. 

2.2. Родительская плата вносится ежемесячно в порядке, установленном договором 

между Учреждением и родителями (законными представителями) ребенка, 

посещающего образовательное учреждение, но не позднее 10 числа текущего 

месяца. 

2.3.Расчет родительской платы производится отделом образования администрации 

Пензенского района в течение 10 дней текущего месяца согласно табелям 

посещаемости детей за предыдущий месяц. 

2.4. Месячный размер родительской платы определяется исходя из дней пребывания 

в Учреждении согласно табелю учета посещаемости, графику работы учреждения  и 

количества дней отсутствия в течение месяца без уважительной причины. 

2.5. Уважительными причинами непосещения ребенком Учреждения являются: 

- период болезни ребенка, временное ограничение посещения ребенком 

образовательного учреждения (согласно представленной медицинской справке); 

-санаторно-курортное лечение ребенка согласно представленным подтверждающим 

документам; 

-медицинское обследование ребенка согласно представленным подтверждающим 

документам; 

- летний период сроком до 75 календарных дней, вне зависимости от 

продолжительности отпуска родителей (законных представителей) на основании 

заявления родителей (законных представителей); 

- отпуск и временное отсутствие родителей (законных представителей) по 

уважительным причинам (болезнь, командировка) на основании заявления 

родителей (законных представителей) при их работе по скользящему графику на 

основании заявления родителей (законных представителей). 

2.6. Родительская плата не взимается в случаях: 

- карантина в Учреждении или группе (на основании приказа отдела образованием 

администрации Пензенского района Пензенской области или приказа Учреждения); 

- закрытия Учреждения на аварийные и (или) ремонтные работы (на основании 

приказа отдела образованием администрации Пензенского района Пензенской 

области). 

2.7. В случае не поступления родительской платы в Учреждение в указанный срок к 



 

родителям (законным представителям) применяются меры, определенные 

договором между родителями (законными представителями) и администрацией 

Учреждения. 

2.8. Возврат родителям (законным представителям) излишне начисленной 

вследствие счетной ошибки и внесенной суммы родительской платы 

осуществляется на основании их заявления и приказа руководителя 

образовательного учреждения путем перечисления на лицевой счет родителя. 

2.9. Ответственность за правильность начисления и взимания родительской платы в 

Учреждении возлагается на руководителей Учреждения. 

2.10. Заведующие дошкольными организациями осуществляют контроль над 

своевременным поступлением родительской платы в Учреждение. 

 

3. Порядок предоставления льготной родительской платы 

 

3.1. Льготы по оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях Пензенского района Пензенской 

области предоставляются в соответствии с законодательством РФ, Пензенской 

области и нормативными правовыми актами Пензенского района. 

3.2. Родительская плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами 

и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми, страдающими 

социально-значимыми, хроническими, тяжелыми заболеваниями (без установления 

инвалидности), родительская плата не взимается. 

3.3. Освобождение от родительской платы предоставляется: 

- детям-инвалидам на основании личного заявления родителей (законных 

представителей) на имя руководителя образовательного учреждения и справки 

установленного образца, подтверждающего факт установления инвалидности, 

выдаваемой федеральными государственными учреждениями медико-социальной 

экспертизы; 

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей на основании 

личного заявления родителей (законных представителей) на имя руководителя 

образовательного учрежедния и копии договора об установлении опеки; 

- детям с туберкулезной интоксикацией на основании личного заявления родителей 

(законных представителей) на имя руководителя образовательного учреждения и 

справки из туберкулезного диспансера. 

3.4. Основанием для отмены родительской платы за присмотр и уход детей, 

указанных в п.3.3., служат следующие документы: 

- заявление родителя (законного представителя); 

- справка о составе семьи; 

- свидетельство о рождении ребенка (детей);  

- СНИЛС ребенка; 

- копии медицинских справок (для детей-инвалидов и детей с туберкулезной 

интоксикацией). 

3.5. Если родители (законные представители) ребенка имеют право на освобождение 

от родительской платы по нескольким основаниям, то выбор осуществляется по 



 

одному основанию по усмотрению родителей (законных представителей). 

3.6. Со дня предоставления руководителю образовательного учреждения 

документов, указанных в пунктах 3.3 и 3.4 настоящего порядка, издается приказ 

руководителем дошкольного образовательного учреждения , в котором указываются 

основания освобождения от родительской платы, а также период действия приказа. 

3.7. Право на установление льготы ежегодно подтверждается родителями 

(законными представителями) по истечении одного календарного года со дня 

подачи заявления. 

3.8.При наступлении обстоятельств, влекущих отмену установления льготной 

родительской платы, либо изменение ее размера, родители (законные 

представители) в течение 14 дней со дня наступления соответствующих 

обстоятельств обязаны уведомить об этом Учреждение. 

3.9.На основании пункта 5 статьи 65  Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 

273-Ф3 "Об образовании в Российской Федерации" (с последующими изменениями) 

в целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих 

муниципальные бюджетные дошкольные образовательные учреждения Пензенского 

района, реализующие образовательную программу дошкольного образования, 

родителям (законным представителям) выплачивается компенсация части 

родительской платы в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами 

Министерства образования Пензенской области и отдела образования 

администрации Пензенского района: 

- на первого ребенка 20 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Пензенского района; 

- на второго ребенка 50 процентов среднего размера платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Пензенского района; 

- на третьего ребенка и последующих детей 70 процентов среднего размера платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях 

Пензенского района. 

3.9.1. Компенсация предоставляется родителям (законным представителям ) с 

учетом критериев нуждаемости. 

3.9.2. Критерием нуждаемости является принадлежность  родителей (законных 

представителей) к лицам, среднедушевой доход семей которых не превышает  

полуторократную величину прожиточного минимума на душу населения 

Пензенской области в соответствии с Законом Пензенской области от 23.05.2002 

№365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской области» ( с последующими 

изменениями). 

3.9.3. Для расчета среднедушевого дохода семей используется величина 

прожиточного минимума, установлена за второй квартал года, предшествующего 

году, в котором производится выплата.  

3.9.4.Для назначения компенсации родитель (законный представитель ) подает  в 

дошкольное учреждение личное заявление к которому прикладываются  следующие 

документы: 



 

-документы ,подтверждающие доходы каждого члена семьи за последние три 

календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, с учетом видов 

доходов, указанных в Перечне видов доходов, учитываемых при расчете 

среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для 

оказания ему государственной социальной помощи ,утвержденном постановлением 

Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 №512 ( с последующими 

изменениями); 

-реквизиты счета родителя (законного представителя), открытого в учреждении 

банка, куда будет зачисляться сумма компенсации. 

3.9.5.Дошкольное образовательное учреждение в течение 10 рабочих дней со дня 

представления документов принимает решение о назначении компенсации либо об 

отказе в назначении компенсации. 

3.10.Родителю (законному представителю) отказывается в назначении компенсации 

по следующим основаниям: 

-если доход семьи превышает полуторократную величину прожиточного минимума 

на душу населения Пензенской области в соответствии с Законом Пензенской 

области от 23.05.2002 №365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской 

области» ( с последующими изменениями); 

-непредставление документов ,указанных в пункте 3.9.4.. 

3.10. Право на получение компенсации части родительской платы имеет один из 

родителей (законных представителей), внесших родительскую плату. 

3.11. Родители (законные представители), имеющие льготу по оплате за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

Пензенского района, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, обязаны 1 раз в год (в срок до 01 февраля) и при поступлении ребенка 

в дошкольное учреждение предоставлять документы, подтверждающие право на 

льготу: 

3.12.Компенсация родителям (законным представителям) за содержание ребенка 

(присмотр и уход за ребенком) в дошкольных образовательных учреждениях 

Пензенского района, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, осуществляется в виде ежеквартальных выплат. 

3.13. Льготы по родительской плате предоставляются с момента подачи заявлений и 

документов, подтверждающих право на получение льгот. 

3.14. В случае непредставления необходимых документов для подтверждения прав 

пользования льготой по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждений Пензенского района, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования, плата за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждений Пензенского 

района, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

взимается в полном объеме. 

3.15. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой компенсации части 

родительской платы, является расходным обязательством Пензенского района. 

 

 

 



 

 

4. Расходование родительской платы 

 

4.1. Родительская плата за присмотр и уход направляется на оплату продуктов 

питания не менее 90% от суммы средств, полученных от родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательном Учреждении. 

4.2. Родительская плата за присмотр и уход направляется на приобретение 

предметов снабжения, расходных материалов и прочие нужды, используемых для 

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены, не более 

10% от суммы средств, полученных от родителей за присмотр и уход за детьми в 

Учреждении. 


